Et siluerunt, et nemo respondit ei, quia mandaverat rex neminem ei respondere. Et ingressus est Eliacim, filius Chelciae, oeconomus, et Somnas, et Joas, filius Asaph, a commentariis, ad Ezechiam, scissis tunicis, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis. Et factum est, cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta, et obvolutus est sacco, et ascendit in templum Domini. Et misit Eliachim, oeconomum; et Somnam, scribam; et seniores sacerdotum, saccis indutos, ad Isaiam, filium Amos, prophetam. Et dixerunt ei: Hæc dicit Ezechias: Dies tribulationis et vinculi et correptionis et iræ hodierna B dies; quia venit dolor parturienti; virtutem autem non habet pariendo. Exaudiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quæ misit rex Assyriorum, ad exprobrandum Deum viventem, et ad exprobrandum sermonibus quos audivit Dominus Deus tuus. Et orabis Dominum Deum tuum, pro derelictis his. Et venerunt servi regis ad Isaiam: et dixit eis Isaias: Sic dicetis ad dominum vestrum: Hæc dicit Dominus: Ne 147 timeas a verbis quæ audisti, quibus exprobraverunt me legati regis Assyriorum. Ecce ego immitto in eum spiritum; et audiens nuntium, revertetur in regionem suam, et cadet gladio in terra sua. Et revertit Rabsaces, et invenit regem Assyriorum oppugnantem regem Lomnam. Et audivit rex Assyriorum quod egressus est Thara, rex Æthiopum, ad oppugnandum eum. Et audiens, misit in occursum ei Rabsacem cum copiis multis; et manens ipse, misit nuntios ad Ezechiam, dicens: Sic dicetis Ezechia regi Judææ: Non te decipiat Deus tuus, in quo confidisti in eo, dicens: Non tradetur Jerusalem in manus regis Assyriorum. Aut non audivisti quæ fecerunt reges Assyriorum omni terræ? et non libera-verunt eos dii gentium. An non patres mei disperdiderunt Gozam et Charam et Raphes, quæ sunt in regione Thæman? Ubi sunt reges Æmar et Arphad et civitatis Seppharim?

μου ἀπέστειλαν τὴν τε Γωζάν καὶ Χαράν καὶ Ῥαφεῖς, αἱ εἰσιν ἐν χώρᾳ Θαιμῶν; Ποῦ εἰσιν οἱ βασιλεῖς Αἰμάθ³⁰ καὶ Ἀρφαθ καὶ πόλεως Σεπφρωθεῖμ;

Et accepit Ezechias libellum a nuntiis, et legit eum ante Dominum. Et oravit Ezechias ad Dominum, dicens: O Deus Israel, qui sedes super Cherubim: quia tu Deus solus es rex orbis terrarum, qui cælum fecisti 148 et terram. Exaudi, Do-

VARIÆ LECTIONES.

²² Σεπφρωθεῖμ. Σεπφρωρατμ vel Σεμφρωρατμ. IV Reg. cap. xvii et xviii. Σεπφρωρατμ cap. xix, πόλεως Ἐπφρωρατμ Isaiæ cap. xxvii et xxviii, Σεπφρωθεῖμ p. seq. v. 17. ²³ Ἰωὰς Ox. ²⁴ εἶπεν. εἶπαν Isaias, εἶπον Reg. ²⁵⁻²⁷ δεσμοῦ. ὀνειδισμοῦ Isaias, om. Reg. ²⁸ Λομνά. Sic et IV Reg. xix, 8. Λοβνά Isaias, Λοβνά Reg. recte. Πο-τ πολιορκοῦντα delevi βασιλέα. ²⁹ Θάρα. Θαραχά Reg., Isaias, similiterque apud Josephum Arch. X, 1, 4. Epiphanius et Rufinus ubi Græce Θαρσικην. ³⁰ Αἰμάθ. Αἰμάρ Ox.; τῶν Isaias, Reg., τὸν Ox.

ED. CHILMEADI NOTÆ.

(27) Ἡμέρα θλίψεως, δεσμοῦ, etc. Septuag. ἡμέρα θλίψεως, καὶ ἐλεγμοῦ, καὶ παροργισμοῦ ἢ ἡμέρα ταύτη.

mine, inspice, Domine, verba quæ misit Sennacherim, ad exprobandum Deum viventem. In veritate enim desolaverunt reges Assyriorum orbem terræ totum, et regiones ejus : et injecerunt idola eorum in ignem. Non enim dii erant, sed opera manuum humanarum, ligna et lapides ; et disperdiderunt eos. Et nunc, Domine Deus noster, salva nos de manu eorum ; et cognoscat omne regnum terræ quia tu es Deus solus

Et missus est Isaias, filius Amos, ad Ezechiam : et dixit ei : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Audi vi quæ orasti ad me, de Sennacherim, rege Assyriorum. Sic dicit Dominus de rege Assyriorum : Non ingreditur in urbem hanc, neque jaciet in eam sagittam, neque scutum ei opponet, neque eam vallo circumdabit : sed via qua venit, in ea revertetur. Quia hæc dicit Dominus : Protegam urbem hanc, ad salvandam eam propter me, et propter Davidem, servum meum.

Et egressus est angelus Domini per noctem, et occidit de castris Assyriorum **CLXXXV** millia. Et surgentes mane, invenerunt omnia corpora mortua. Et rex Assyriorum reversus, abiit, et habitavit in Nineve : et cum ipse adorabat in domo Sarrach, dei sui patrii, Adramelech et **149** Sarsar, filii ejus, percusserunt eum gladiis ; ipsi autem salvi evaserunt in Armeniam. Et regnavit Assyriis alter filius ejus, Nachordan.

Ezechiam excepit in regno Judæorum Manasses, qui regnavit annos **LV**.

Ab Adamo igitur ad Manassem usque, anni sunt **MMM̄MCCCXXI**.

Per id autem tempus Rhodii (nullius in potestatem redacti, sed sui juris et maris domini), tantæ felicitatis in gratiam, statuam in insula sua ex ære ingentem Soli posuerunt : quam, quod stupendæ esset magnitudinis, *Colossimum* dixere ; exinde etiam seipsos Colossenses denominantes.

VARIE LECTIONES.

¹¹ Ἰδε. εἶδε Ox. ²² ἠρήμωσαν Ch., ἐρήμωσαν Ox. ²³ θυρεὸν Ch., θυρικὸν Ox. ²⁴ Σαρὰχ. Νασαράχ Isaias, Μισσαράχ Reg., Ἀρράχ Chron. Pasch. p. 116 B, Ἀράτκη Josephus X, 1, 5. τὸν πάτραρχον Ch., Isaias, Chron, τὸν πατράρχων Ox. ²⁵ Σαρσάρ. Σαρσάρ Isaias, Reg., Josephus X, 1, 5. ²⁶ εὐασίλευσεν Ἀσορδάν recte Isaias, Reg.

ED. CHILMEADI NOTÆ.

(28) Σαρὰχ τὸν πατράρχων. Scr. τὸν πάτραρχον, D ut habet Chron. Alexandrinum. Septuag. ἐν οἴκῳ Νεσσαράχ θεοῦ αὐτοῦ.

(29) Στήλην χαλκῆν τῷ Ἥλιῳ. Στήλη, pro statua, frequenter occurrit apud recentiores : apud Nostrum vero exemplis hujusmodi nihil usitatis. Inter alios vero Jo. Tzetzes, de Alexandri statua a Lysippo facta, verba faciens, hæc habet, chil. 8, hist. 200. Καὶ γὰρ καὶ παρατράχην ἐποίησεν ἐκείνον. Δοκοῦντι βλέπειν οὐρανόν, καὶ πᾶν ἡκριβωμέ-